et qu’il ne leur soit pas permis d’exercer en quoi que ce soit leur office avant d’avoir
prêté ce serment ; et nous déclarons nulles et non avenues les procédures qu’ils
auraient faites auparavant. Nous ordonnons que toutes et chacune des mesures
susdites soient acceptées et entérinées par les syndics des partis ici présents et au
nom de ces partis et que ces mêmes syndics fassent promesse solennelle de les faire 480

observer toutes et chacune par les partis susdits et par leurs hommes et de ne jamais
y contrevenir ni s’y soustraire en aucune façon ; et ils s’obligeront spécialement à
toutes ces dispositions sur tous les biens meubles et immeubles, ainsi que sur les
droits, présents et futurs, des partis et des personnes et ils confirmeront toutes ces
dispositions en jurant sur les Évangiles. 485

[13] Désireux, au terme de cette sentence, d’écarter autant que nous le pouvons
les périls qui menacent les âmes, nous absolvons miséricordieusement toutes les per-
sonnes et les communautés de l’un et l’autre parti qui, pour ne pas avoir observé
la sentence sur la paix des Florentins donnée dans cette même cité par le seigneur
pape Grégoire X d’heureuse mémoire au mois de juillet de la deuxième année de 490

son pontificat, ont encouru de quelque façon des sentences d’excommunication ou
d’interdit prévues par cette même sentence, de telle sorte cependant que ce bienfait
de notre grâce ne puisse s’étendre qu’à ceux qui se conformeront sans contradic-
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net sine contradictione recipient et inviolabiliter observare proponent ; et quantum
445 ad tales memoratas excommunicationis et interdicti sententias relaxamus.

[XIV] Nos vero tam domino nostro summo pontifici quam nobis reservamus
expresse in premissis omnibus et singulis ac generaliter in omnibus que compro-
missum factum a partibus memoratis in ipsum dominum comprehendit plenam
et liberam potestatem addendi et minuendi et precipiendi, mutandi et corrigendi,

450 interpretandi et declarandi quotienscumque et quandocumque viderimus expedire.
Deus pacis et dilectionis vobiscum, o Florentini, permaneat, qui nos(j) diuturna

pace in sui gratia florere concedat, ut non solum pace temporis, sed etiam pace
pectoris gaudeatis tandemque ad eternitatis pacem feliciter pervenire possitis, ipso
prestante, qui est Pater futuri seculi, princeps pacis. Amen ».

455 XV kalendas februarii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo,
indictione octava.

Ego frater Latinus, Ostiensis et Velletrensis episcopus, apostolice Sedis legatus,
presentem sententiam protuli et propria manu subscripsi et sigillum meum apposui.